
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  11 
Registro Generale 
n° 43 
 
Data  
09-02-2022 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento Servizio di formazione da 
remoto sui bandi del PNRR. Impegno di spesa. 
 

CIG: Z203562BDD 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
04/01/2022 e fino al 31/12/2022; 

Dato atto che: 
- l’attività formativa a favore del personale dipendente riveste un ruolo di fondamentale importanza nelle 

politiche di sviluppo delle risorse umane ed è inoltre funzione strategica per la Pubblica Amministrazione 
rispetto al raggiungimento degli obiettivi di mandato;  

- a fronte di numerose riforme legislative, si rende necessario il costante aggiornamento professionale del 
personale dipendente; 

Richiamati  gli articoli 7 e 7-bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 in materia di formazione professionale 
dei dipendenti pubblici; 

Richiamate  altresì le corrispondenti disposizioni dei CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali 
riguardanti lo sviluppo delle attività formative a favore del personale dipendente; 

Vista  la proposta della Società Maggioli S.p.a.  con sede Via del Carpino n°8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN), Codice Fiscale n°06188330150 – P. Iva n°02066400405, del “Servizio di formazione da 
remoto sui bandi del PNRR con analisi delle specifiche opportunità di accesso ai fondi per l’ente 
committente”, al prezzo di € 250,00, esente da IVA ai sensi dell’art.10, comma 20, del DPR del 26 ottobre 
1972 n. 633 e dell’art.14, comma 10, della Legge n. 537 del 1993; 

Considerato  che non sono stati richiesti preventivi ad altri operatori economici per la specificità 
dell’argomento e la riconosciuta professionalità del relatore, per cui la proposta sopra descritta risponde 
pienamente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale e l’offerta è stata ritenuta congrua e conveniente; 

Ritenuto  opportuno aderire alla suddetta proposta formativa a cui potranno partecipare Amministratori e 
dipendenti del Comune di Tadasuni, come indicato nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

Vista la regolarità del DURC per l’operatore economico Società Maggioli S.p.a. , Prot. INAIL_31329703 del 



2 Determinazione n. 01/11 del 09-02-2022 
 

06/02/2022, con scadenza validità il 06/06/2022;  

Dato atto che la spesa per la formazione oggetto del presente provvedimento, non rientra nei vincoli e 
limitazioni di cui al D.L. n° 78/2010 Art. 6 comma 13, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 21 bis comma 2 del 
D.L. n° 50/2017 convertito in Legge n° 96/2017;  

Dato atto di dovere procedere ad impegnare la spesa per il corso in oggetto, come da allegato prospetto;  

Dato atto che non trova applicazione l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in 
quanto trattasi di prestazione di servizio esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 20 del D.P.R. n. 633/1972;  

Richiamato l’articolo 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che innalza da 1.000 a 
5.000 euro l’importo, previsto dall’art. 1 comma 450, della legge 296/2006, al di sopra del quale è obbligatorio 
il ricorso al mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Acquisito  il C.I.G. N° Z203562BDD ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 23.12.2005 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. 
(Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora A.N.A.C. 
(Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possono incidere sul 
presente provvedimento; 

Ritenuto pertanto, dover provvedere in merito; 

Visto  il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;  

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa: 

Di affidare  alla Società Maggioli S.p.a.  con sede in Santarcangelo di Romagna (RN),  C.F.: 06188330150 – 
P. Iva n°02066400405, il “Servizio di formazione da remoto sui bandi del PNRR con analisi delle specifiche 
opportunità di accesso ai fondi per l’ente committente”, al prezzo di Euro 250,00;  

Di impegnare  quale quota di iscrizione per la partecipazione al suddetto corso, la spesa di euro 250,00 , con 
la seguente imputazione contabile:  

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo 

€ 250,00 01 11 1 03 02 02 10180301-Art.1  

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere,  la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 



3 Determinazione n. 01/11 del 09-02-2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
 
 
rilascia: Favorevole 
 
 
Data 09-02-2022 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 09-02-2022 Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Impegno Data Importo Livello /Capitolo Esercizio 

    8 25-02-2022 €         250,00   10180301 2022 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


